— 1 —

四川省教育考试院文件

川教考院〔2025〕133 号

四川省教育考试院

关于做好我省 2026年普通高校专升本考试

报名工作的通知

各有关普通高校：

根据《四川省高等教育招生考试委员会 四川省教育厅关于

做好我省 2026 年普通高等学校专升本考试招生工作的通知》（川

招考委〔2025〕56 号）精神，现就做好我省 2026 年普通高等教

育专科层次起点升本科教育（以下简称普通高校专升本）考试报

名阶段工作通知如下。

一、招生对象及报考条件

（一）普通高职（专科）应届毕业生

符合下列条件的人员，可以申请报考：

— 2 —

1.思想政治素质优良，身心健康。

2.省内普通高校 2026 年全日制普通高职（专科）应届毕业

生。

3.学习成绩优良。高职（专科）阶段专业成绩要求，由生源

院校按照《四川省教育厅关于印发〈四川省普通高校专升本考试

招生办法调整方案〉的通知》（川教函〔2021〕37 号）有关规

定，结合本校实际情况确定。

（二）退役大学生士兵

1.思想政治素质优良，身心健康。

2.以下两类 2020 年及以后退役大学生士兵，可申请报考普通

高校专升本（免试）：（1）全日制普通高职（专科）在校生（含

新生）从我省应征入伍，退役后复学并完成高职（专科）学业的；

（2）全日制普通高职（专科）毕业生从我省应征入伍后退役的

（已享受过免试政策的除外）。

（三）下列人员不得报考

1.因触犯刑法已被有关部门采取强制措施或正在服刑者。

2.因违反国家教育考试规定被给予暂停参加高校招生考试

处理且仍处于停考期者。

3.不符合报考条件的其他人员。

二、考生类别

考生类别分普通考生、原建档立卡贫困家庭毕业生、获奖免

试生、退役大学生士兵 4 种。考生在报名时，可根据报考条件并

— 3 —

结合个人意愿，选择其中一种类别报名。报名时确定的考生类别，

作为考生参加考试和录取的依据，在考试、填报志愿和录取等环

节，均不得更改。

三、报名安排

（一）预报名

1.符合报考条件的普通考生、原建档立卡贫困家庭毕业生、

获奖免试生和省内院校退役大学生士兵须按生源院校要求，在规

定时间内进行预报名，自行向生源院校提交相关证明材料，并配

合生源院校完成信息采集工作。各生源院校应结合本校实际制定

预报名工作具体安排并周知考生。

申请免试、加分资格的考生须提交以下证明材料（所有材料

需附复印件两份）：

（1）本人身份证原件。

（2）教育部学籍在线验证报告〔非应届毕业退役大学生士

兵提供普通高职（专科）毕业证书〕。

（3）《四川省 2026 年普通高校专升本免试申请表》（附件

1，免试生提供）或《四川省 2026 年普通高校专升本加分申请表》

（附件 2，加分考生提供）。

（4）免试（加分）项目获奖证书或证明材料〔退役大学生

士兵提供入伍通知书和退出现役证书（2026 年春季退役的考生

提供本人服役部队开具的证明材料）〕。

申请原建档立卡贫困家庭毕业生资格时，四川省户籍的原建

— 4 —

档立卡贫困家庭毕业生须向生源院校提供“全国防止返贫监测和

衔接推进乡村振兴信息系统”或“全国学生资助管理信息系统”

本人信息页截图，由生源院校汇总申请名单后报省教育考试院；

外省户籍的原建档立卡贫困家庭毕业生须提供“全国防止返贫监

测和衔接推进乡村振兴信息系统”本人信息页截图并加盖所辖县

级农业农村部门公章，由生源院校审核后报省教育考试院。

2.省外院校退役大学生士兵预报名时间安排在 2025 年 12 月

25 日至 12 月 31 日，每日 9:00—22:00。符合报考条件的省外院

校退役大学生士兵须在规定时间内登录四川省教育考试院官网

（http://www.sceea.cn）进行预报名，按要求如实填写本人就读高

校及专业、入学及毕业时间、入伍及退役时间等基本信息，上传

本人身份证、入伍通知书、退出现役证书（2026 年春季退役的

考生上传本人服役部队开具的证明材料）和普通高职（专科）毕

业证书（应届毕业生上传学籍证明或教育部学籍在线验证报告）

扫描件。

（二）资格预审

各生源院校要认真做好报名准备工作，按文件规定对考生报

名资格、原建档立卡贫困家庭毕业生资格、免试及加分资格进行

预审。对于申请免试及加分的考生，生源院校须验证学生身份信

息、学籍信息和获奖证明材料原件，收取材料复印件留存备查。

生源院校负责通知本校预审合格考生按规定时间参加全省

统一网上报名。

— 5 —

（三）信息采集及导入

各生源院校要认真采集并核对预审合格考生的报名信息和

照片信息，核对无误后，于 2026 年 1 月 4 日前将预审合格考生

名单导入“四川省普通高校专升本信息管理系统”（以下简称信

息管理系统），导入流程及内容详见《信息管理系统预审合格考

生信息导入说明》（附件 3）。

（四）网上报名

普通高校专升本全省统一网上报名及缴费时间安排在 2026

年 1 月 5 日至 11 日，每日 9:00—22:00。所有通过资格预审的考

生 须 在 规 定 报 名 时 间 内 登 录 四 川 省 教 育 考 试 院 官 网

（http://www.sceea.cn），使用生源院校报名信息采集时登记的手

机号码验证进入信息管理系统，根据系统提示和要求完成报名信

息填报与确认、缴纳报名考试费，逾期不再受理。

网上报名时，考生须阅读确认《诚信考试承诺书》，完成录

取通知书邮寄地址、收件人等信息填报，仔细核对本人照片、姓

名、民族、证件号码、就读专业、考试类别、考生类别等报名信

息，确认无误后缴费，逾期未缴费的考生报名无效。考生报名时

填报、确认的信息是投档录取及上报教育部进行电子注册的重要

依据，考生应严格按照要求准确填写个人报名信息、提供真实材

料，因报名信息填写错误、照片不符合要求、填写虚假信息等导

致不能考试、录取的，后果由考生本人承担。考生不得跨省重复

报名，因重复报名产生的后果由考生本人承担。

— 6 —

网上报名期间，获奖免试生须按照信息管理系统提示上传免

试申请材料。2026 年 3 月 15 日前，须根据《四川省 2026 年普

通高校专升本本专科专业对应指导目录》规定的本专科专业对应

关系，选择一所目标院校和该校的一个专业提出免试申请。招生

院校应于 2026年 3 月 25 日前完成申报本校获奖免试生的资格审

核工作，并将加盖学校公章扫描为 PDF 格式的获奖免试生名单

报送省教育考试院（邮箱：ksy85174073@163.com）。

对因在部队服役，错过我省规定报名时间，符合我省普通高

校专升本报考条件的 2026 年春季退役大学生士兵，我省将组织

1 次补报名，补报名时间安排在 2026 年 3 月 9 日至 3 月 11 日，

每日 9:00—22:00。满足补报名条件的退役大学生士兵，应主动

联系生源院校或省教育考试院，按要求提交相关证明材料，并在

规定的补报名时间内完成报名信息填报与确认、缴纳报名考试

费，逾期不再受理。在统一组织补报名前，各生源院校应做好补

报名退役大学生士兵的登记、提醒、证明材料收集及审核工作。

（五）网上缴费

根据《关于重新发布全省教育系统考试考务行政事业性收费

的通知》（川发改价格规〔2022〕484 号）规定，我省普通高校

专升本报名考试费为 80 元/生，由考生在报名时按照信息管理系

统提示进行网上统一支付。

考生网上缴费后，如因个人原因未参加考试，或因报名信息

不准确、弄虚作假等原因无法参考的，已支付的报名考试费不予

— 7 —

退还。

（六）报名资格及信息审核

普通高校专升本考生资格审核工作由生源院校负责。考生完

成报名信息确认和缴费后，生源院校须指定专人登录信息管理系

统，对考生报名资格及提交的报名信息进行审核。

发现考生不具备报名条件的，要取消其报名资格；发现考生

信息有误，须于 2026 年 1 月 15 日 17:00 前以书面形式报省教育

考试院更正；未通过审核的免试生，符合报考条件者，经考生申

请，可由免试生转为考试生。

（七）免试及加分考生公示

免试及加分资格审核合格的考生，由省教育考试院和相关高

校负责向社会公示，未经公示的考生不得享受相关免试及加分政

策。

四川省 2026 年普通高校专升本报名重点工作日程安排表见

附件 4。

四、准考证打印

普通考生、原建档立卡贫困家庭毕业生准考证打印时间为

2026 年 4 月 11 日至 4 月 17 日；退役大学生士兵准考证打印时

间为 2026 年 4 月 11 日至 4 月 16 日。考生在完成网上报名和缴

费后，于考前规定时间内自行登录四川省教育考试院官网

（http://www.sceea.cn），根据提示打印本人的准考证。同时认真

核对准考证中包括照片在内的各种信息是否正确，如有错误应立

— 8 —

即向生源院校申请修改，避免因信息差错耽误考试。

五、工作要求

（一）加强组织领导。各高校要高度重视，切实加强对普通

高校专升本报名工作的组织领导，成立由本校主要负责人牵头，

纪检监察等有关部门负责人参加的普通高校专升本考试工作领

导小组。要进一步健全工作机制，优化工作流程，明确责任分工，

压实工作责任，确保报名各环节工作平稳有序实施。要结合本校

实际，统筹谋划，科学制定报名考试工作方案和应急处置预案，

完善风险梳理和排查机制，提高应急处置能力。

（二）严格资格审核。各高校要按照工作要求，严格审核考

生的报名资格。要结合往年考生报名信息采集核验工作中遇到的

困难和问题，进一步细化工作步骤，做好考生身份证件、照片、

学籍信息等的采集汇总工作，推进信息采集核验工作规范统一。

要加强采集信息的比对、审核及校验，防止考生信息错报漏报、

缺采漏采，确保各类信息数据真实、准确、完整。要安排熟悉政

策、坚持原则、责任心强的在职人员负责报名资格审核工作，认

真查验考生居民身份证、学籍、原建档立卡贫困家庭证明材料、

获奖、退役情况等证明材料和实际就读情况，严格落实审核工作

责任制和责任追究制，对考生报名信息的真实性和准确性负责。

（三）优化宣传服务。各高校要充分利用官网、官微、联系

群等多种渠道，广泛宣传我省 2026 年普通高校专升本报名时间、

报考条件、报名程序及有关政策要求，及时公布本校普通高校专

— 9 —

升本报名资格审核办法，确保考生知悉相关政策和考试招生工作

安排。要结合实际加强对报名工作人员的政策业务培训，确保其

全面掌握政策要求、熟练操作规程，耐心细致为考生做好服务工

作。要公开举报和咨询电话，妥善处置信访申诉，及时回应社会

关切，维护考生合法权益。要深入开展诚信考试宣传教育，大力

宣传“考试作弊入刑”及相关法律法规，积极营造诚信考试良好

氛围。

附件：1.四川省 2026 年普通高校专升本免试申请表

2.四川省 2026 年普通高校专升本加分申请表

3.信息管理系统预审合格考生信息导入说明

4.四川省 2026 年普通高校专升本报名重点工作日程

安排表

四川省教育考试院

2025 年 12 月 22 日

— 10 —

附件 1

四川省 2026 年普通高校专升本免试申请表

姓    名  性 别

照

片

联系电话  出生日期

身份证号

就读院校名称  就读专业

申请免试项目

（在对应项目

前勾选）

世界技能大赛获奖选手

中国国际大学生创新大赛金奖、银奖选手

世界职业院校技能大赛总决赛争夺赛金奖、银奖选手

全国大学生职业规划大赛总决赛金奖、银奖选手

退役大学生士兵

在校期间个人获市（州）及以上人民政府行文表彰

本人承诺

本人承诺以上所填写的内容真实、准确，所提供的材料真实有效，

如有弄虚作假或填写错误，产生的一切后果由本人承担。

考生签名：

                             年    月     日

生源院校

审核意见

经审核，该生符合免试条件，拟同意推荐免试。

    经办人（签名）：            （学校签章）

                                     年    月    日

填表须知:

1.本表由考生本人填写，要求内容准确无误，“本人承诺”栏须为本人亲笔签名。

2.生源院校须验证考生身份信息、学籍信息、获奖证明材料或退出现役证原件，收复

印件附本表后，核验无误后签字并在“学校签章”处加盖公章。

3.本表一式两份，一份留存备查，一份装入考生档案。

4.获奖免试生须按照信息管理系统提示，在系统指定位置上传此表。

— 11 —

附件 2

四川省 2026 年普通高校专升本加分申请表

姓    名  性 别

照

片

联系电话  出生日期

身份证号

就读院校名称  就读专业

申请加分项目

（在对应项目

前勾选）

中国国际大学生创新大赛铜奖或省赛金奖

世界职业院校技能大赛总决赛争夺赛铜奖或省赛一等奖

全国大学生职业规划大赛总决赛铜奖或省赛金奖

四川省普通高等学校优秀大学毕业生

本人承诺

本人承诺以上所填写的内容真实、准确，所提供的材料真实有效，

如有弄虚作假或填写错误，产生的一切后果由本人承担。

考生签名：

                             年    月     日

生源院校

审核意见

经审核，该生符合加分条件，拟同意推荐在普通高校专升本录取

时加    分投档。

    经办人（签名）：            （学校签章）

                                     年    月    日

填表须知:

1.本表由考生本人填写，要求内容准确无误，“本人承诺”栏须为本人亲笔签名。

2.生源院校须验证考生身份信息、学籍信息、获奖证明材料原件，收复印件附本表后，

核验无误后签字并在“学校签章”处加盖公章。

3.本表一式两份，一份留存备查，一份装入考生档案。

— 12 —

附件 3

信息管理系统预审合格考生信息导入说明

一、考生信息导入

（一）导入流程

生源院校登录信息管理系统，在“预审合格考生｜批量导入”

页面里下载导入模板，再在模板文件中录入考生名单并保存关闭

后，在系统中点击“批量导入”并选择录入的考生名单文件，然

后点击“上传无错误数据”进行导入。导入后，系统中的预审合

格名单必须与生源院校实际预审合格的考生名单一致。

注意：在模板文件中录入考生名单时，一定要确保录入的数

据完整并符合“导入内容”中的取值范围和注意事项，且不要改

变模板文件的格式。生源院校必须在规定的时间内导入预审合格

考生名单，否则会影响考生网上报名。

（二）导入内容

1.姓名：考生姓名，必填。

2.证件类型：证明考生身份的证件类型，必填。

取值范围：居民身份证、香港特区护照/身份证明、澳门特

区护照/身份证明、台湾居民来往大陆通行证、境外永久居住证、

护照。

3.证件号码：考生身份证件号码，对“证件类型”的补充，

— 13 —

必填。

4.手机号：考生本人手机号，用于登录信息管理系统，必填。

5.出生日期：考生本人的出生日期，必填。

填写格式：年年年年－月月－日日。

6.性别：在男、女中选择填写，必填。

7.民族：按照身份证件标注的民族名称，填写全称，必填。

取值范围：汉族、蒙古族、回族、藏族、维吾尔族、苗族、

彝族、壮族、布依族、朝鲜族、满族、侗族、瑶族、白族、土家

族、哈尼族、哈萨克族、傣族、黎族、傈僳族、佤族、畲族、高

山族、拉祜族、水族、东乡族、纳西族、景颇族、柯尔族、土族、

达斡尔族、仫佬族、羌族、布朗族、撒拉族、毛南族、仡佬族、

锡伯族、阿昌族、普米族、塔吉克族、怒族、乌孜别克族、俄罗

斯族、鄂温克族、德昂族、保安族、裕固族、京族、塔塔尔族、

独龙族、鄂伦春族、赫哲族、门巴族、珞巴族、基诺族、其他、

外国血统中国籍人士。

8.政治面貌：考生参加的政党、政治团体，必填。

    取值范围：中共党员、中共预备党员、共青团员、民革会员、

民盟盟员、民建会员、民进会员、农工党党员、致公党党员、九

三学社社员、台盟盟员、无党派民主人士、群众。

9.所属校区：考生在生源院校就读校区的名称，必填。

注意事项：须与系统中生源院校校区名称信息一致。生源院

— 14 —

校工作人员可在系统内“其他管理”－“本校校区查看”中查询

对照。

10.省编校区代码：考生生源院校就读校区的省编校区代码，

必填。

注意事项：须与系统中生源院校校区代码信息一致。生源院

校工作人员可在系统内“其他管理”－“本校校区查看”中查询

对照。

11.就读专业：考生高职（专科）毕业时的就读专业名称，

必填。

注意事项：须与《标准专业代码表》中的信息一致。

12.就读专业代码：考生高职（专科）毕业时的就读专业代

码，必填。

注意事项：须与《标准专业代码表》中的信息一致。

13.考试类别：考生高职（专科）就读专业所属考试类别，

必填。

取值范围：理工农医类、非理工农医类。

注意事项：须与《标准专业代码表》中的信息一致。

14.加分项：根据考生加分项目情况填写，必填。

    取值范围：无加分项、中国国际大学生创新大赛铜奖、四川

省国际大学生创新大赛金奖、世界职业院校技能大赛总决赛争夺

赛铜奖、四川省职业院校技能大赛一等奖、全国大学生职业规划

— 15 —

大赛总决赛铜奖、四川省大学生职业规划大赛金奖、四川省普通

高等学校优秀大学毕业生。

15.考生类别：考生参加普通高校专升本的所属类别，必填。

取值范围：普通考生、退役士兵免试生、建档立卡、获奖免

试生。

16.考生特征：考生应往届信息，必填。

    取值范围：城市应届、农村应届、城市往届、农村往届。

17.生源类别：考生进入高职（专科）阶段学习的途径，必

填。

取值范围：普通高考、对口招生、高职单招、高职扩招、“9+3”

高职单招、“3+2”“1+2”。

18.体检结论：考生体检是否合格，必填。

取值范围：合格、不合格。

19.原报名号：考生高考录取进入高职（专科）阶段的报名

号，必填。

二、考生照片导入

（一）照片导入流程

生源院校完成预审合格考生信息导入后，在“考生照片管理”

中点击“批量导入”，按要求为已导入信息的考生上传照片。

（二）照片导入要求

1.导入照片将用于准考证、录取通知书、入学后学籍管理、

— 16 —

档案材料等，请按下列要求准备照片：

（1）考生本人近 3 个月内正面、免冠、无妆、彩色电子证

件照（建议使用纯蓝色或红色背景）。

（2）照片尺寸为 480 像素（宽）×640 像素（高），格式为

JPG，无边框，单个文件大小为 20 至 40KB。

（3）正脸头像，人像水平居中，人脸的水平转动角，倾斜

角，俯视角应在±10 度之内。眼睛所在位置距离照片上边沿为

图像高度的 30%－50%之间。头像左右对称。姿态端正，双眼自

然睁开并平视，双耳对称，嘴巴自然闭合，双肩平衡。头部和肩

部要端正且勿过大或过小，以整体占照片的比例 2/3 为宜。

（4）脸部无遮挡，人像对焦准确，层次清晰，不模糊。照

明光线均匀，脸部不能发光，无光斑、阴影、红眼等。

（5）图像应真实表达考生本人近期相貌，照片内容要求真

实有效，不得做任何修改，如不得使用 PS 等照片编辑软件处理，

不得对人像特征（如伤疤、痣、发型等）进行技术处理，不得用

照片翻拍。

2.为便于系统正确处理，照片名称请按以下规则进行命名

（以下 4 种皆可）：

（1）姓名-身份证件号，例如：张三-5111****；

（2）姓名_身份证件号，例如：张三_5111****；

（3）姓名（身份证件号），例如：张三（5111****）；

— 17 —

（4）身份证件号，例如：5111****。

三、退役大学生士兵备查材料上传

为便于退役军人事务厅复核退役大学生士兵入伍地、入伍时

间、退役时间等信息，生源院校在导入考生信息时，需上传退役

大学生士兵备查材料。材料上传流程及内容如下：

（一）上传流程

生源院校登录信息管理系统，在“退役大学生士兵材料｜批

量上报”页面里下载导入模板，再在模板文件中录入退役大学生

士兵名单并保存关闭后，在系统中点击“批量上报”并选择录入

的退役大学生士兵名单文件，然后点击“上传无错误数据”进行

导入。

（二）上传内容

1.考生姓名、证件类型及证件号码字段信息须与信息管理系

统“预审合格考生”中的个人信息保持一致。

2.入伍时间：考生入伍通知书标注的入伍时间。

填写格式：年年年年－月月－日日。

3.退役时间：考生退出现役证书标注的退役时间。

填写格式：年年年年－月月－日日。

4.入伍地：考生入伍通知书标注的入伍地。

填写格式：省名称－市（州）名称－县（市、区）名称。

5.安置地：考生退出现役后选择的住所地。

— 18 —

填写格式：省名称－市（州）名称－县（市、区）名称。

6.专科录取时间：填写考生实际录取至高职（专科）院校的

时间。

填写格式：年年年年－月月－日日。

7.专科毕业时间：已毕业的考生填写毕业证书标注的毕业时

间，应届毕业生填写学信网标注的预计毕业时间。

填写格式：年年年年－月月－日日。

— 19 —

附件 4

四川省 2026年普通高校专升本报名重点工作

日程安排表

时间 工作内容 负责单位及人员

2025 年 12 月 25 日至

12月31日9:00—22:00

省外院校退役大学生士兵预

报名及资格预审

省教育考试院、

相关考生

2025 年 12 月 31 日前
完成本校考生预报名、信息

采集及资格预审工作

生源院校、相关

考生

2026 年 1 月 4 日前
将预审合格考生名单导入信

息管理系统
生源院校

2026 年 1 月 5 日至 11

日 9:00—22:00

考生网上报名、确认信息及

缴费
相关考生

2026年1月15日17:00

前
复核考生报名资格及信息 生源院校

2026 年 3 月 9 日至 3

月 11 日 9:00—22:00

2026 年春季退役大学生士兵

补报名、确认信息及缴费
相关考生

2026 年 3 月 25 日前
完成获奖免试生院校申报及

资格审核工作

招生院校、相关

考生

— 20 —

四川省教育考试院办公室           2025 年 12 月 22 日印发